pro mundi salute in cruce pendentum, quoniam salutaris est.

XXXVI^a mansio, PHINON. — Mansio tricesima sexta Phinon nuncupatur; dicit namque: « Et profecti de Salmona, castrametati sunt in Phinon (*Num.* xxxiii, 42). » Linguae moderationem inter ea quæ homini non minus necessaria quam difficilia sunt, sanctus Jacobus apostolus fuso enumerat sermone, dicens: « Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens freno circumducere etiam totum corpus (*Jacob.* iii, 2). » Ecce equis frena in ora mittimus, ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus. Ecce et naves, cum tam magnæ sint, et a ventis validis minentur, circumferuntur a modico gubernaculo, quocumque impetus dirigentis voluerit. Ita et lingua modicum membrum est, et magna jactat. « Ecce parvus ignis quam magnam silvam incendit. Et lingua ignis est, universitas iniquitatis (*Ibid.*, 5, 6); et cætera quæ tibi sanctus apostolus disserit ad propositum facientia. Si tot mala homini e lingua imminant, quis illam moderatione non indigere, dicere audebit? Ideo Sapiens id præcipit, dum dicit: « Circumvalla possessionem tuam spinis, et ori tuo fac januas et seras: argentum tuum et aurum tuum conlla, et sermonis tui fac stateram, et ori tuo fac portam et seram (*Eccli.* xxviii, 28, 29). » Verum cum statera, porta et sera pro lingua non facile ei occurreret, dicebat idem Sapiens: « Quis dabit mihi super os meum custodiam, et super labia mea signaculum (*Eccli.* xxxii, 33)? » David vero propheta a Domino hæc dona præstari agnoscens, Dominum his precabatur verbis: « Pone, Domine, custodiam ori meo et ostium circumstantiæ circum labia mea (*Psal.* cxi, 3). » Linguae moderatio in hac mansione suam habet sedem. Nam Phinon oris parcimonia interpretatur. Curemus igitur et nos nostram hic stationem habere; ut quæ, quando, quomodo et quibus loqui deceat, scire valeamus: et os nostrum meditetur sapientiam, et lingua nostra judicium loquatur (*Psal.* xxxvi, 30).

XXXVII^a mansio, OBOOTH. — Mansio tricesima septima dicitur Oboth, quo demum filii Israel applicuerunt, sequitur ergo: « Et profecti de Phinon, castrametati sunt in Oboth (*Num.* xxxiii, 43). » De hac mansionem aibi legitur: « Et profecti filii Israel, castrametati sunt in Oboth (*Num.* xxi, 10). » Verum attendendum quod majora perniciosioraque tentamenta, quibus anima in hac vita impugnatur, dæmonum illusiones, magorumque ac pythonum præstigia omnium consensu æstimantur. Ii namque maleficiis magicisque artibus, ut divinitatis culturam ab hominum cordibus eliminant, ea efficere protestantur, quæ divinæ tantum naturæ sunt possibilia. Unde ejus potestati perpetuo resistere audent. Sed tandem vanitatibus eorum detectis, artibusque profligatis, virtus semper divina supereminet. Magi coram Pharaone Moysi resistere audebant, suasque virgas fieri dracones contendebant. Sed tandem Msysi virga Dei providentia et virtute in colubrum

versa, in magorum dracones insiliens, eos illico devoravit (*Exod. vii, 10-12*). Nam a Moyse non errore, non præstigiis, sed veritate ista fiebant; ideo mirabili potentia subsistebant. Legitur etiam in Actibus apostolorum, **18** quod dum prædicaret Paulus apostolus coram Sergio proconsule, qui verbum Dei audire cupiebat, « resistebat, » inquit, « Elymas magus, quærens avertere proconsulem a fide (*Act. xiii, 8*). » Denique dum ab Apostolo argueretur, cæcus effectus est, ita ut circumiens, inquit, quæreret qui ei daret manus (*Ibid., 11*). Ideo in lege eorum commercium caveri præcipue jubetur; inquit enim: « Anima quæ secuta fuerit ventriloquos, vel incantatores, ut fornicetur post eos; obfirmabo faciem meam contra animam illam, et perdam eam de populo suo (*Levit. xx, 6*). » Hæc statio ad magos perdendos colitur: nam Oboth in magos interpretatur. Adeamus igitur et nos ad Oboth, erigamus ibi tabernacula nostra; ut in protectione Dei cœli commorantes, non timeamus « a timore nocturno, non a sagitta volante in die, non a negotio perambulante in tenebris, nec ab incursu et dæmonio meridiano (*Psal. xc, 5, 6*). »

XXXVIII^a mansio, JEABARIM. — Mansio tricesima octava vocatur Jeabarim; sic enim habetur: « Et profecti ex Oboth, castrametati sunt in Jeabarim, in eo quod ultra, in finibus Moab (*Num. xxiii, 44*). » De hac mansionem in alio loco clarius legitur: « Et discedentes, » inquit, « ex Oboth, castrametati sunt in Jeabarim, in deserto quod est in conspectu Moab, ad orientem solis (*Num. xxi, 11*). » Propter quod meminisse oportet quod Idumæi, ut in superioribus diximus, per eorum terras transitum filiis Israel præstare hostiliter recusarunt. Unde divertentes ab eis, Moabitarum fines circumire coacti fuerunt. Hinc dicitur quod in finibus Moab ad orientem venerunt. Jeabarim vero acervum lapidum transeuntium sonat, quod est Ecclesia justorum. Lapidem enim transeuntes justus sunt. Ii namque propter eorum firmitatem lapides appellantur, de quibus Petrus apostolus scribit dicens: « Et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini domus spiritalis (*I Petr. ii, 5*). » Justis vero firmitas recte adscribitur, eo quod ipsi nec fluctuant, nec circumferantur omni vento doctrinæ, unde in Evangelio domui supra firmam petram fundatæ, in quam « descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, et non cecidit, » comparantur (*Matth. vii, 25*). Transeuntes etiam dicuntur; quia secundum Apostolum, confitentur quod « hospites et advenæ sunt super terram (*Hebr. xi, 1, 13*). » Denique merito Ecclesia dicitur acervus lapidum; quia « ipsa est columna et firmamentum veritatis (*I Tim. iii, 15*). » Habeamus igitur et nos stationem in Jeabarim, ut secundum apostolum Paulum, « teneamus propositam spem, sicut anchoram animæ tutam ac firmam, et incedentem usque ad interiora velaminis (*Hebr. xi, 19*), » ut juxta apostolum quoque Petrum « præscientes caveamus, ne errore nefariorum abducti,

excidamus a propria firmitate (*I Petr. iii, 17*). »

XXXIX^a mansio, DIBONGAD. — Mansio tricesima nona habetur in Dibongad; sic enim legitur: « Et profecti ex Jeabarim, castrametati sunt in Dibongad (*Num. xxxiii, 45*). » Verum de hac mansionem longe diversum in alio loco legi videtur: nam scriptum est: « Et discedentes ex Oboth, castrametati sunt in Jeabarim, in deserto quod est in conspectu Moab, ad orientem solis. Inde discesserunt, et castrametati sunt in valle » Zared, hæc ibi (*Num. xxi, 11, 12*). Si ergo (Origen. loco cit.) in valle Zared castrametati sunt, dices: Quomodo in Dibongad? Verum ibi locus communis, hic vero proprius exprimitur. Est enim Dibongad circa vallem Zared, quæ est inter fines Amorrhæorum et Moabitarum. Mystice vero Dibongad apiarium tentationum significat. Quod docemur quod quamvis justus perfectionis vel summæ proximus existat, haud tamen ei tentationes desunt. Quod est divinæ cautela providentiæ, ne a recto deflectendi bonis successibus ansam arripiamus. Hinc Job dicebat: « Beatus homo quem corripuit Dominus: increpationem omnipotentis ne renuas (*Job v, 17*). » Quod et si dum in carne sumus, tentationes nobis amaræ videntur, mirifice nihilominus ad futuram nobis vitam proficiunt, dicente Apostolo: « Omnis quidem disciplina in presenti videtur non esse gaudii, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ (*Hebr. xii, 11*). » Accedamus ergo nos, et in hanc mansionem ingredi festinemus: scientes quod a Domino interdum corripimur, ne cum hoc mundo damnemur (*I Cor. xi, 32*). Certam quoque spem habeamus, quod « non patietur nos Deus supra id quod possumus, tentari: sed faciet cum tentatione proventum, ut possimus sustinere (*I Cor. x, 13*). »

XL^a mansio, ELMON DEBLATHAIM. — Mansio quadragesima in Elmon deblathaim a filiis Israel peragitur; sic enim scribitur: « Et profecti ex Dibongad, castrametati sunt in Elmon deblathaim (*Num. xxxiii, 46*). » Vox hæc Elmon deblathaim sicut est duplex, ita et duo indicat, nempe contemptum ficum, hoc est, contemptum terrenæ dulcedinis ficus, namque dulcedinem ostendunt. Unde Jeremias propheta vidit ficus bonas, bonas valde (*Jerem. xxiv, 3*). Et Salvator noster **19** esuriens, Scribarum Pharisæorumque amaritudines deserens, accessit ad arborem fici, ut saltem in plebe aliquam inveniret dulcedinem: et cum non invenisset nisi folia tantum, maledixit ei, dicens: « Nunquam ex te fructus nascatur (*Matth. xxi, 19*). » Contemptus ergo terrenarum delectationum ad cœlum properanti apprime necessarius est. Nam nisi voluptatum illecebras, et ea quæ in terris delectare videntur, neglexerimus, ad cœlestia nos ipsos erigere non possumus. Ideo Apostolus admonet, dicens: « Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram (*Coloss. iii, 2*). » Imo sapere terrena, confusio est. Ita scribit Apostolus: « Gloria in pudendis ipsorum, qui terrena sapiunt (*Philipp. iii, 19*). » Verum quia

« nostra conversatio in cœlis est, qui cum Christo surreximus (*Coloss. iii, 29*), » omni cordis alacritate calcatis mundi illecebris, in ejus mansionis tabernacula ingrediamur, « quæ sursum sunt quærentes, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Coloss. iii, 4*) : » contendamusque, sive absentes, sive præsentes, placere Domino Deo nostro.

XLII^a mansio, ABARIM. — Mansio quadragesima prima fit a filiis Israel in montibus Abarim; nam sequitur : « Et profecti ex Elmon deblathaim, castrametati sunt super montes Abarim contra Nebo (*Num. xxxiii, 47*). » Verum longe alienum videtur huic, quod alio in loco de hac mansione legitur. Nam inquit : « Castrametati sunt in valle Zared; inde descendentes, castrametati sunt trans Arnon in deserto, quod eminet a finibus Amorrhæorum (*Num. xxi, 12, 14*). » Ex quibus verbis videtur quod filii Israel non in montibus Abarim, sed in deserto trans Arnon mansionem post Elmon habuerint. Sed nulla est diversitas, quoniam Abarim in deserto est trans Arnon. Quod ergo alibi sub communi, hic sub proprio nomine Scriptura expressit. Unde subjungit : Est enim Arnon ad fines Moab inter Amorrhæos, et ibi habetur mons Abarim, ad cujus radices juxta Amorrhæos Arnon labitur amnis. Dicitur vero mons Abarim trans Arnon, non ad transitum Hebræorum, sed ad situm terræ sanctæ, sicut mos est Moysi in hac descriptione; nam in libro Deuteronomii legitur : « Hæc verba quæ locutus est Moyses omni Israel trans Jordanem in deserto ad occidentem (*Deut. i, 4*). » Moyses tamen, Jordanem nullatenus transivit : erat ergo citra ad Hebræorum viam, trans vero ad terræ sanctæ situm. Sub hac mansione ad Seon Amorrhæorum regem legatos Moyses destinavit, ut ei cum populo per suas terras commeatum præberet, absque omni suorum prorsus læsione : « Transibimus, inquit, per terram tuam, non declinabimus neque ad agrum, neque bibemus aquam de puteo, via regia transibimus (*Num. xxi, 22*). » Seon vero id omnino recusans dura respondit : imo valido exercitu armato, ad fluvium Arnon, qua Israel transiturus erat, ut viam impediret, oppugnantique resisteret, protinus descendit. Sed divina factum est virtute, ut rege in prælio extincto, Hebræi Amorrhæorum populum in occisione gladii percusserint, eorumque terras vastantes depopularint. Interim Og rex Basan, ut auxilium Amorrhæo præberet amico, ingentes copias armat, quibus Israel hostiliter impugnaturus aggreditur. Sed Israel superna dimicans ope, et ipsum in bello regem peremit, exercitum omnem exstinxit, universam denique terram eorum subegit, unde cum insigni victoria grandes divitiarum copias reportavit. Quæ omnia Josephus fuso sermone perscripsit (*Lib. iv Antiquit. cap. 4*).

XLII^a mansio, apud JORDANEM. — Mansio quadragesima secunda habetur in campestribus Moab apud Jordanem; ideo dicit : « Et profecti de finibus Abarim, venerunt ad occidentem Moab, supra Jordanem

juxta Jericho, ibique castrametati sunt apud Jordanem inter Bethsimon, usque Belsachin, in occidente Moab (*Num. xxxiii, 48*). » Alio in loco mansionem eandem meminit Scriptura, dicens : « Et discedentes filii Israel, castrametati sunt ad occidentem Moab, apud Jordanem, juxta Jericho (*Num. xxi, 4*). » Denique postrema hujus laboriosi diurnique filiorum Israel itineris a Moyse per verbum Dei descripta mansio hæc est. In qua licet plurima dicta gesta que sint memoratu digna, pauca tamen hæc enarrabimus. Primum Balac Moabitarum rex cernens filios Israel tanto proficere incremento, tanque secundis eorum res prosperari successibus, magnam rerum suarum formidinem concepit, ut in iis quæ ad populum Madian prælocutus est, apparet. Inquit enim : « Nunc linget congregatio hæc omnes, qui in circuitu nostro sunt, sicut lingit vitulus virentia ex campo (*Ibid., 4*). » Quare armis haud eos palam invadere ausus, deliberavit, ne saltem potentiores efficerentur, ad occultas artes confugere. Unde Balaam magum ad se accersitum rogavit, ut imprecationibus, maleficisque ejus artibus populum malediceret, perderetque. Quod ab illo nec suasionibus, **20** nec muneribus, divina obsistente providentia, obtinere unquam potuit, quinimo ipse magus, Domino os ejus aperiente, bona precatus est populo, felicesque prædixit successus : « Quam pulchræ, inquit, tuæ domus, Jacob! tabernacula tua, Israel. Tanquam valles obumbrantes, tanquam horti super fluxium, et velut tabernacula quæ fixit Dominus (*Num. xxiv, 5, 6*). » Et infra : « Benedicentes te benedicti sint, et maledicentes te maledicti sint item. Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel (*Ibid., 17*). » Deinde quia Madianitarum amore mulierum populus, deserto vero Deo, ad idola diverterat, Phinees Eleazar filius, Aaronque nepos, zelo zelatus pro Domino exercituum, antequam per licentiam fortius grassaretur iniquitas, Hebræum et Madianitidem feminam in fornicatione comprehensos, et coram Moyse adductos publice evaginato pugione peremit cujus exemplo provocati plerique arreptis in fornicarios armis insurrexerunt, et ad internecionem cæsa sunt die illa viginti quatuor hominum millia. Quare peremptis fornicariis, reconciliatus est cum populo Deus. « Et cessavit, inquit, plaga a filiis Israel (*Num. xxv, 8*). » Insuper quia Chanaanorum terra, ad quam filii Israel possidendam per verbum Dei tendebant, e vicino jam prominebat, ipsique terræ sanctæ per quadraginta et plures annos fugientis fere jam oras predebant; et quia non nisi armata manu, viribusque infractis, illam capere ipsis præstabatur, idcirco Eleazar sacerdos novam populi ad bellum apti computationem facere Dei mandato decrevit, in qua præter tribum Levi, ad specialem Dei cultum destinatam, et mulieres, sexcenta millia et mille septingenti triginta viri, a viginti annis et supra, ad bella parati, ut Scriptura, inquit, numerati sunt. Alia vero